

نمونه‌ای شاخص از بسیج ظرفیت‌های محلی و مردمی

عطر جهادی «هریسک» تشنه رادشت گل محمدی کرد



طی آن گیاهانی را که مناسب این نوع آبیاری هستند، تحت کشت قرار دهیم. در همین زمینه، متخصصان کشت گل محمدی را پیشنهاد دادند. نتیجه شش هکتار از اراضی منطقه را به کشت این گل اختصاص دادیم و در کنار آن درختان مختص هر فصل شده است.

راهم شروع به کاشت کردیم. حالا نزدیک دو سال است طرح کشت درختچه گل محمدی انجام می‌شود و در این مدت ۲۰۰ درختچه به رشد کافی رسیده و قابل برداشت مناسبی در سطح روستا داشته باشیم.

سید محمد حسینی

برای ایجاد یک تغییر و تولید محصول و اشتغال‌زایی می‌توان از ظرفیت‌های هر منطقه برای خودش استفاده کرد. فقط باید کمی فکر کرد و دید که اولین نیاز چیست و اولین قدم را چطور باید برداشت. مثل ساکنان روستای هریسک علیسا در استان یزد که در مسیر آبادانی منطقه زندگی‌شان با تلاش زیاد و با ایجاد یک استنخر، بخشی از کم‌آبی‌های‌شان را مرتفع کرده‌اند و حالا به تولید گل محمدی مشغول هستند.

هریسک علیسا، روستایی از توابع بخش مرکزی شهرستان بافق در استان یزد است. این روستا در دهستان کوشک قرار دارد و ۱۸۰ خانوار در آن ساکن هستند. یکی از اعضای بسیج سازندگی شهرستان بافق می‌گوید: «روستای هریسک علیسا به دلایل کم‌آبی که از قبل با آن درگیر بود و پایین رفتن سطح آب چاه‌هایش در چند سال اخیر در زمینه کشاورزی با مشکلات جدی و زیادی مواجه شد. به دلیل خشکسالی‌های پی‌درپی، آب و هوای یزد که نوعاً گرم و خشک است و کمبود آب و اینکه تنها منبع تأمین آبیاری قنات‌ها بوده است، بر آن شدیم دو طرح استنخر تنظیمی و سیستم آبیاری تحت فشار روستای هریسک علیسا را با همکاری گروه‌های جهادی بسیج و بخش‌داری مرکزی بافق بسازیم و به بهره‌برداری برسانیم.»

کازم شریعتی ادامه می‌دهد: «کارها را آغاز کردیم و یک استنخر ذخیره آب با مساحت هزار و ۶۰ مترمکعب ایجاد و از طرفی هم در کنار آن آبیاری قطره‌ای را شروع کردیم. همچنین به دنبال طرحی بودیم که

«مادر سادات» برای فردا جهادگر تربیت می‌کند

شهروندان و خیران نیز بدون اینکه نامی از خود برد، بگنارند، در کنار جهادگران حاضر می‌شوند و به پیشبرد اهداف کمک می‌کنند.

امروز بیش از ۳۰ نفر به صورت ثابت در گروه جهادی مادر سادات فعالیت دارند. در مرکز نیکوکاری این مجموعه نیز که به همکاری کمیته امداد کار می‌کند، تعدادی از خانواده‌های بدسرپرست تحت پوشش قرار گرفته‌اند. تسهیل در امر تهیه وام‌های خوداشتغالی، معرفی خانواده‌های نیازمند به نهادهای مربوطه، رایزنی با کمیته امداد برای بیمه نیازمندان و کارهای دیگر از جمله برنامه‌های مجموعه در این زمینه است. مسئول گروه جهادی مادر سادات تهران می‌گوید: «در حوزه کانون فرهنگی - تبلیغی نیز بیش از ۹۰ درصد برنامه‌های ما مربوط به فرهنگ‌سازی جهادی در میان نوجوانان و جوانان است. امروز تعداد ۷۰ تا ۸۰ نفر از نوجوانان و جوانان دختر و پسر تحت پوشش مجموعه ما قرار دارند. برگزاری مناسبت‌های مختلف از جمله جشن میلاد امام حسن (ع) و شب‌های قدر از برنامه‌های شاخص گروه جهادی مادر سادات است.»

وی با بیان اینکه مراسم میلاد امام حسن (ع) نیز امسال با حضور بیش از ۷۰۰ نفر از میهمانان برگزار شد، می‌گوید: «کانون فرهنگی، تبلیغی مجموعه مادر سادات بیشتر به حوزه فعالیت‌های فرهنگی - اجتماعی در حوزه محلات مختلف می‌پردازد.»

انصاری با بیان اینکه مهم‌ترین مشکل مجموعه جهادی مادر سادات این است که مکان ثابت و دائمی برای اجرای فعالیت‌های بیشتر و تأثیرگذارتر در حوزه رفح محرومیت ندارد، تأکید می‌کند: «گر فضای لازم برای مجموعه ایجاد شود، این آمادگی را داریم تا حتی نسبت به برپایی کلاس‌های مختلف آموزشی و فرهنگی اقدام کنیم. گروه جهادی مادر سادات امکان اجرای برنامه‌های مختلف در حوزه‌های عقبات‌گذاری تحصیلی، ایجاد امکان تحصیل برای نیازمندان، برپایی کلاس‌های قرآنی و فرهنگی و تحصیلی برای محرومان و خانواده‌های کم‌درآمد را داراست اما به دلیل فقدان مکان مناسب در حال حاضر نمی‌توان به این حوزه‌ها ورود چندانی پیدا کرد.»



تعداد ۵۰ هجسته سید ارازی بین نیازمندان توزیع می‌شود. همچنین احداث، بازسازی و مرمت خانه نیازمندان نیز در دستور کار اعضای گروه جهادی مادر سادات قرار دارد که در این زمینه نیز تاکنون تعداد سه واحد مسکونی برای محرومان احداث شده است.»

وی ادامه می‌دهد: «در حوزه تأمین هزینه‌های زیور و طوی داشتیم و طی سال ۱۴۰۱ تعداد چهار چیزیه هر کدام به مبلغ ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان تهیه و به نوجوانان نیازمند اهدا شده است. البته تمامی هزینه‌های تهیه لوازم چیزیه نیز از سوی مردم و خیران تأمین می‌شود.»

فعالیت‌های فرهنگی - اجتماعی در محلات
گروه‌های جهادی در طول فعالیت خود به جذب نیرو می‌پردازند. به خصوص اینکه بسیاری از

سال ۱۳۹۰ بود که مرکز خیر به مجموعه «مادر سادات» راه‌اندازی شد و کار خود را شروع کرد. در این مدت جهادگران این مجموعه فعالیت‌های تأثیرگذاری داشتند و علاوه بر تأمین نیاز خانواده‌های کم‌برخوردار حالا به دنبال تسهیل در امر دریافت وام‌های خوداشتغالی برای این خانواده‌ها هستند، ضمن اینکه با فرهنگ‌سازی در میان نوجوانان و جوانان، آنها را به عنوان سفیران کمک‌رسان به نیازمندان راهی جامعه می‌کنند.

گروه جهادی مادر سادات تهران از گروه‌های فعال در حوزه‌های مختلف محرومیت‌زایی است. این گروه جهادی از جمله گروه‌هایی است که با ایجاد مراکز مختلف نیکوکاری، خیریه، فرهنگی و تبلیغی و هیئت مذهبی نسبت به خدمت‌رسانی بیشتر به مردم اقدام می‌کند.

مسئول گروه جهادی مادر سادات تهران با اشاره به چگونگی تشکیل و فعالیت‌های مختلف این گروه می‌گوید: «مجموعه مادر سادات تبدیل به مجموعه قرارگاهی شده که شامل گروه جهادی، مرکز نیکوکاری، هیئت مذهبی و کانون فرهنگی - تبلیغی است.»

مشیم انصاری ادامه می‌دهد: «مرکز خیریه به مجموعه مادر سادات حدود ۱۲ سال است راه‌اندازی شده و فعالیت‌های تأثیرگذاری در این حوزه داشته است، البته فعالیت رسمی در این زمینه از سال ۹۸ آغاز شده است، ولی پیش از این تاریخ نیز برنامه‌های جهادی و امور خیریه از سوی مجموعه اجرا می‌شد.»

به گفته این جهادگر، مجوز مرکز نیکوکاری مجموعه مادر سادات در سال ۱۳۹۹ صادر شده و این مرکز در حال خدمت‌رسانی به محرومان و مستضعفان در سطح استان تهران است. همچنین مجوز گروه جهادی این مجموعه نیز از سال ۱۳۹۷ صادر شده و در حوزه فعالیت‌های جهادی نیز تاکنون برنامه‌های فراوانی از سوی اعضای گروه صورت گرفته است.

مسئول گروه جهادی مادر سادات تهران می‌گوید: «در حوزه جهادی، ماهانه به صورت ثابت



فعالیت‌های گروه جهادی «میقات» در روستاهای کم‌برخوردار

گفت‌وگو



شادابیلو

سردار زهرایی در گفت‌وگو با «جوان»:

هدف تشکیل جبهه جهانی خدمت‌رسانی جهادی در عرصه بین‌المللی است

بسیج سازندگی و گروه‌های جهادی‌اش طی سال‌های اخیر نشان داده‌اند در تمام اتفاقات و حوادث در کنار هموطنان بوده‌اند و از هیچ کمکی به آنها دریغ نمی‌کنند. در سال جدید هم بسیجی‌ها از گروه‌های جهادی عید خود را با خدمات‌رسانی در مناطق محروم آغاز کردند تا نشان دهند سالی که نکوست از بهارش پیداست. برای آگاهی از برنامه‌های بسیج سازندگی در جهت تحقق شعار سال سیراغ سردار محمد زهرایی، فرمانده این سازمان رفتیم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.

چند وقتی است موضوع اصلاح قانون بسیج سازندگی مطرح شده، این طرح الان در چه مرحله‌ای است؟

با وجود پیگیری‌های زیاد برای تصویب اصلاح قانون بسیج سازندگی و رایزنی‌هایی که در مجلس صورت گرفته است اما هنوز هیچ خبری از به نتیجه رسیدن آن و حتی اقدامی در جهت انجام آن صورت نگرفته است. سؤال ما از هیئت رئیسه مجلس این است که چرا این موضوع را در دستور کار قرار نمی‌دهند و آن را نهای نمی‌کنند.

شما برنامه‌ای دارید که از چگونگی شکل‌گیری گروه‌های جهادی شش‌روزه است و در نهایت، تبدیل به جبهه جهانی خواهد شد. در این مورد توضیح بفرمایید.

تشکیل نخستین گروه جهادی در چند دهه قبل را مربوط به حرکت جهادی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای می‌دانیم که در ۱۳ شهریور ۴۷ با بیش از ۱۰ اتوبوس و با جمعی از خیران و طلبه‌ها از مشهد به منطقه زلزله‌زده فردوس رفتند و حدود دو ماه‌خردهای مشغول خدمت به مردم شدند که این اقدام، نمونه‌ای کامل و مطلوب از فعالیت‌های گروه‌های جهادی است. پس از انقلاب اسلامی با دستور حضرت امام خمینی (ره) جهاد سازندگی شکل گرفت و تاکنون که سازمان بسیج سازندگی، متولی گروه‌های جهادی است، این گونه فعالیت‌ها تداوم داشته است و با افزایش گروه‌های جهادی، جریان جهادی و پس از آن فناوری جهادی شکل گرفت که مصادیق آن را می‌توان در اربعین حسینی، راهیان نور و فرهنگ شهادت مشاهده کرد. هدف جبهه جهانی خدمت‌رسانی فراتر از مرزهای ایران است.

چه زمانی برای تشکیل این جبهه در سطح بین‌المللی نیاز است و چه ویژگی‌هایی باید داشته باشد؟

پس از این جریان تکاملی، جبهه‌سازی جهانی خدمت‌رسانی جهادی را در برنامه‌های ۱۰ ساله و به عنوان آخرین گام تکاملی گروه‌های جهادی در دستور کار خود قرار داده‌ایم تا مثل جبهه مقاومت که تأثیر جهانی داشته است این جبهه نیز با رویکرد خدمت‌رسانی جهانی تأثیر گسترده داشته باشد. جبهه جهانی خدمت‌رسانی باید از قوام و انسجام لازم برخوردار باشد و پس از حضور منطقه‌ای، تشکیلات خود را بر اساس جنس، فرهنگ و زیست‌بوم ملت‌ها شکل و فعالیت خود را گسترش دهد. رویکرد برخی از افراد و گروه‌های سیاسی و اقتصادی به گروه‌های جهادی نشان می‌دهد فعالیت این گروه‌ها، شاخص و برجسته شده است.

فلسفه تشکیل سازمان بسیج سازندگی مشخصاً چه بوده است؟

این سازمان برای هدایت، ساماندهی و سازماندهی گروه‌های جهادی تعریف شده است نه برای دخالت کردن در کار آنها. لذا مجمع جهادی ملی جهادگران به عنوان نخستین بازوی سازمان با رأی و نظر افراد جهادی حدود شش سال است شکل گرفته و بر اساس رویکرد اندیشه‌ای، مطالبه‌گری، تدوین راهبرد و نقشه راه، مشغول فعالیت است. قرارگاه عملیاتی جهادی به عنوان دومین بازوی سازمان بسیج سازندگی، بر اساس نقشه راه این مجمع عمل و از کارهای پراکنده جلوگیری می‌کند و موجب بهتر شدن فعالیت‌ها از لحاظ کمی و کیفی شده است.

چه اقداماتی در جهت بهتر ارائه شدن خدمات جهادگران صورت گرفته است؟

برای بهبود روند کاری گروه‌های جهادی، سال گذشته رزمایش‌هایی برگزار کردیم که حدود ۳۰ درصد از کل گروه‌های (۴۲ هزار گروه) جهادی در آن شرکت کردند و امسال هم برنامه‌های مفصلی برای بهبود روند کاری آنها در نظر گرفته‌ایم.

آیا افراد شرکت‌کننده در اردوهای جهادی که هنگام فعالیت، بعضاً دچار سانحه می‌شوند و فوت می‌کنند به عنوان شهید خدمت شناخته می‌شوند؟

در حال حاضر این طور نیست و با وجود تلاش و پیگیری‌های زیاد سازمان‌ها و نهادها و حتی توسط ستاد کل نیروهای مسلح و آمادگی بیش از ۱۰۰ نماینده مجلس برای تصویب قانونی در این رابطه، اما متأسفانه بیش از دو سال است این موضوع که یک اصلاحیه هم بیشتر نیست، در مجلس شورای اسلامی به سرانجام نرسیده است و تکلیف خانواده این جهادگران آسمانی، کماکان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

با وجود پیگیری‌های زیاد برای تصویب این قانون، از آنجا که تصویب آن بار مالی زیادی هم برای دولت ندارد و بسیج و سپاه و ستاد کل نیروهای مسلح تحت عنوان شهید خدمت و سایر خدمات درمانی موضوع را پذیرفته‌اند و همه مردم هم شاهد فعالیت گروه‌های جهادی هستند، پرسش ما از مجلس این است که چرا این موضوع را در دستور کار قرار نمی‌دهند؟

سردار شما و مجموعه تحت امرتان برای اجرایی کردن شعار امسال، یعنی «مهار تورم و رشد تولید» در بدنه سازمان بسیج چه برنامه‌هایی دارید؟

ما در قرارگاه‌های سازندگی، محرومیت‌زدایی، نهضت خدمات مؤمنانه و اقتصاد مقاومتی این موضوع را مطرح کرده‌ایم که در مجموع پیگیری این راهبرد به قرارگاه اقتصاد مقاومتی برمی‌گردد و همه بخش‌ها نه تنها وظیفه، بلکه تکلیف دارند که با همکاری هم برای تحقق آن کمک کنند.